
TOČKA 8. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O b r a z l o ž e nj e 
Prijedloga odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja rashoda 

osnovnih škola Grada Rijeke u 2016. godini 
 
 



1 
 

                           
R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA  
            GRAD RIJEKA 

    Gradonačelnik 
Rijeka, 5.7.2016. 
 
 
 
 
 
 

Gradsko vijeće Grada Rijeke 
n/r predsjednici Dorotei Pešić-Bukovac 

 
 
 
 
 Na temelju članka 58. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine Primorsko-goranske 

županije“ broj 24/09, 11/10 i 5/13)  i „Službene novine Grada Rijeke“ broj 7/14 i 7/16 

pročišćeni tekst) podnosim Gradskom vijeću Grada Rijeke na razmatranje i usvajanje 
Prijedlog odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja rashoda osnovnih škola 
Grada Rijeke u 2016. godini. 
 
 

 

GRADONAČELNIK 
mr.sc. Vojko OBERSNEL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

O b r a z l o ž e nj e 
Prijedloga odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja rashoda osnovnih škola 

Grada Rijeke u 2016. godini 
  
 Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 6. travnja 2016. godine donijela 
Odluku o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog 
financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2016. godini ("Narodne novine" 
broj 33/16, u daljnjem tekstu: Odluka Vlade) i Uredbu o načinu izračuna iznosa pomoći 
izravnanja za decentralizirane funkcije jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
za 2016. godinu ("Narodne novine" broj 33/16, u daljnjem tekstu: Uredba Vlade). Odlukom 
Vlade su utvrđena ukupna bilančna prava za financiranje minimalnog financijskog standarda 
javnih potreba osnovnog školstva te kriteriji i mjerila za utvrđivanje bilančnih prava 
županijama i gradovima koja se osiguravaju u Državnom proračunu Republike Hrvatske.  
 

Dakle, za osnovne škole Grada Rijeke u 2016. godini osigurana su sveukupna 
sredstva u iznosu od 16.960.436,00 kuna. 
 
 Nadležno tijelo Grada je temeljem točke V. Odluke Vlade dužno donijeti vlastitu 
Odluku o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentralizirane funkcije osnovnog 
školstva u 2016. godini (u daljnjem tekstu: Odluka Grada), i to u okvirima bilanciranih 
sredstava i po namjenama utvrđenim Odlukom Vlade. Točkom III. propisana je i obveza 
donošenja Plana rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini za 2016. godinu s prikazom svih kapitalnih projekata u školstvu, a 
kojeg je Gradsko vijeće Grada Rijeke već donijelo na 24. sjednici.  

 
 Temeljem kriterija i mjerila za utvrđivanje bilančnih prava, Gradu Rijeci su za 2016. 
godinu utvrđena bilančna prava u ukupnom iznosu od 16.960.436,00 kune što je za 
33.810,00 kuna ili 0,20% manje u odnosu na plan za prethodnu 2015. godinu 
(16.994.246,00 kune).  
 

Ukupna godišnja sredstva bilancirana su za:  
 materijalne i financijske rashode u iznosu od 12.821.630,00 kuna koji je isti u odnosu na 

plan za 2015. godinu (12.821.630,00 kuna);  
 rashode za materijal i dijelove za tekuće investicijsko održavanje i usluge tekućeg i 

investicijskog održavanja u ukupnom iznosu od 1.167.570,00 kuna što je za 13.674,00 
kuna ili 1,16% manje u odnosu na plan za 2015. godinu (1.181.244,00 kuna); 

 rashode za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj 
imovini u ukupnom iznosu od 2.971.236,00 kuna što je za 20.136,00 kuna ili 0,67% manje 
u odnosu na plan za 2015. godinu (2.991.372,00 kuna); 

 
 Utvrđena bilančna prava, Grad Rijeka ostvarivat će iz dodatnog udjela u porezu na 
dohodak za decentraliziranu funkciju osnovnog školstva koji iznosi 1,9% i pomoći izravnanja 
("tekućih" i "kapitalnih") iz Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2016. godinu, kao i 
prethodne godine. 
 
Prijedlog odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja rashoda osnovnih škola  
Grada Rijeke u 2016. godini 

 
 Predloženom gradskom Odlukom utvrđuju se kriteriji, mjerila i načini financiranja 
rashoda osnovnih škola Grada Rijeke sukladno bilančnim pravima te planiranim sredstvima u 
Proračunu Grada. 
 Odlukom Vlade gradovima se priznaju bilančna prava za materijalne i financijske 
rashode te rashode za tekuće i investicijsko održavanje.  

 



3 
 

Ponavljamo, za materijalne i financijske rashode bilancirana su sredstva u 
ukupnom iznosu od 12.821.630,00 kuna. 

 
 S obzirom na decentralizirane prihode za navedenu namjenu, predlaže se 
zadržavanje dosadašnjih mjerila za financiranje rashoda iz točke V. Odluke Grada (tzv. 
"opseg" djelatnosti), i to: 

- po učeniku 20,00 kuna mjesečno, 
- po razrednom odjelu 250,00 kuna mjesečno, 
- po područnoj školi 450,00 kuna mjesečno, 
- po školi 3.800,000 kn ili 4.100,00 kuna mjesečno, 
- po računalu 15,00 kuna mjesečno. 

 
Svi iznosi zadržani su na nivou prošle godine. 

 
Na nivou prethodne godine, zadržavaju se i sredstva za dodatna mjerila za povećane 

rashode, i to: 
- u iznosu od 200,00 kuna mjesečno za vrijeme trajanja nastavne godine, osnovnoj 

školi u kojoj se provodi obrazovanje učenika nacionalnih manjina na temelju modela 
C iz Državnog pedagoškog standarda osnovnoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja. Ovaj Model se provodi u sljedećim riječkim školama: u OŠ Centar 
učenje makedonskog jezika i kulture, u OŠ Nikola Tesla učenje albanskog jezika i 
kulture, u OŠ Pećine učenje slovenskog jezika i kulture te u OŠ Podmurvice učenje 
češkog jezika i kulture; 

- u iznosu od 2.000,00 kuna mjesečno Centru za odgoj i obrazovanje. Zbog 
specifičnosti njihove djelatnosti koje znatno utječu na povećanje troškova redovnog 
poslovanja; 

- u iznosu od 200,00 kuna mjesečno za vrijeme trajanja nastavne godine, osnovnoj 
školi koja provodi primjerene oblike pomoći školovanja za učenike s teškoćama u 
Odjelu za dodatnu defektološku pomoć. Ovaj model rada s učenicima provodi se u 
OŠ Centar, OŠ Fran Franković, OŠ Podmurvice i OŠ Zamet za učenike s organskim 
uvjetovanim poremećajima u ponašanju i progredirajućim psihopatološkim stanjima, 
OŠ Kozala i OŠ Vladimir Gortan za učenike s govorno-jezičnim teškoćama te OŠ 
Pećine za učenike oštećena vida.  

 Napominjemo da pri OŠ Vežica djeluje i Osnovna škola za klasični balet i suvremeni 
ples za koju se također u okviru navedenih rashoda osiguravaju potrebna sredstva. 
 
 Nadalje se daje prikaz raspodjele bilanciranih sredstava za materijalne i financijske 
rashode osnovnih škola Grada Rijeke za 2016. godinu, sukladno predloženim kriterijima: 
 
  Sredstva za rashode iz točke V. Odluke Grada (tzv. "opći" rashodi)  

• u iznosu 4.891.660,00 kuna 
 Sredstva za rashode iz točke VI. Odluke Grada (tzv. "ostali" rashodi) 

• u iznosu 7.929.970,00 kuna, i to za: 
- energente 5.238.000,00 kuna, 
- prijevoz učenika 254.604,00 kune, 
- zakupnine 42.000,00 kuna, 
- pedagošku dokumentaciju 89.261,00 kuna, 
- zdravstvene preglede 218.226,00 kuna, 
- otklanjanje nedostataka 760.905,00 kuna, 
- odvoz komunalnog otpada 669.436,00 kuna, 
- komunalnu naknadu 480.154,00 kune, 
- naknadu za uređenje voda 177.384,00 kune. 

 
Ovom raspodjelom osiguravaju se sredstava za podmirenje rashoda kojima će škole 

zadovoljiti svoje potrebe redovnog poslovanja.  



4 
 

 
 Napominjemo da se uz decentralizirana sredstva u Proračunu Grada Rijeke za 2016. 
godinu osiguravaju i sredstva za premije osiguranja i štete na imovini te osiguranja škola od 
opće odgovornosti (uključuje i osiguranje od odgovornosti prema učenicima i zaposlenicima). 
Potrebna sredstva osiguravaju se u okviru Financijskog plana Odjela gradske uprave za 
financije, iz izvornih prihoda Proračuna Grada Rijeke, stoga nisu predmet ove Odluke. 
  Uz aktivnosti koje podrazumijevaju odgovorno raspolaganje prihodima i 
racionalizaciju troškova, bilancirana sredstva za materijalne i financijske rashode u 2016. 
godini bit će dostatna za pokriće realnih potreba škola. 
 

Škole su već upoznate sa visinom bilanciranih sredstava te su obaviještene o potrebi  
odgovornog raspolaganja prihodima s ciljem održavanja redovnog poslovanja i odvijanja 
nastavnih aktivnosti.  

 
 Iako je već Gradskom vijeću Grada Rijeke na sjednici u mjesecu travnju dan prikaz 
raspodjele sredstava za rashode za materijal, dijelove i usluge tekućeg i investicijskog 
održavanja osnovnih škola Grada Rijeke u 2016. godini i ovdje ćemo se samo ponovno 
ukratko osvrnuti na ista. Gradovima se u okviru točke II. Odluke Vlade priznaju bilančna 
prava za rashode za tekuće i investicijsko održavanje zajedno sa materijalnim i financijskim 
rashodima (analitički odvojen prikaz). Prema Odluci Vlade bilančna prava Grada Rijeke za 
2016. godinu za rashode za tekuće i investicijsko održavanje iznose 1.167.570,00 kuna što 
je za 13.674,00 kuna manje u odnosu na plan za 2015. godinu (1.181.244,00 kuna). 

 
Plan po grupama rashoda u 2016. godini je sljedeći:  

- sredstva za tekuće održavanje u iznosu 667.570,00 kuna, za hitne i tekuće zahvate 
kao što su: popravci ili djelomična izmjena krovova i limarije, vodoinstalacije, 
kanalizacije i sanitarne opreme, instalacije centralnog grijanja i kotlovnica, stolarije i 
alu-bravarije, podnih obloga, ličenja prostorija i stolarije, zidarije, keramike i drugi 
popravci,  

- sredstva za investicijsko održavanje u iznosu 500.000,00 kuna, i to za uređenje 
sportske dvorane u OŠ Pećine te sanacije sanitarnih čvorova u više osnovnoškolskih 
objekata. 

  
Prilog 1. 
Prijedlog odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja rashoda osnovnih škola Grada Rijeke 
u 2016. godini 
Prilog 2. 
Tablica: Raspodjela bilanciranih sredstava za materijalne i financijske rashode osnovnih škola 
Grada Rijeke u 2016. godini. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Prilog 1 
 

Na temelju točke V. Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2016. 
godini ("Narodne novine" broj 33/16) i članka 46. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine 
Primorsko-goranske županije" broj 24/09, 11/10 i 5/13 i "Službene novine Grada Rijeke" broj 
7/14 i 7/16-pročišćeni tekst) Gradsko vijeće Grada Rijeke, na sjednici .............. 2016. godine, 
donijelo je 

O D L U K U 
o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja rashoda osnovnih škola 

Grada Rijeke u 2016. godini 
 

I. 
 

 Ovom se Odlukom utvrđuju kriteriji, mjerila i načini financiranja rashoda osnovnih 
škola Grada Rijeke u 2016. godini (u daljnjem tekstu: osnovne škole). 
  

II. 
 

 U Proračunu Grada Rijeke osiguravaju se sredstva za sljedeće rashode osnovnih 
škola: 

- materijalne (osim troškova prijevoza zaposlenika) i financijske rashode u iznosu od 
12.821.630,00 kuna,  

- materijal i dijelove za tekuće i investicijsko održavanje te usluge tekućeg i 
investicijskog održavanja u iznosu od 1.167.570,00 kuna, 

- rashode za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini u iznosu od 2.971.236,00 kuna. 
 
 Rashodi za materijalne i financijske rashode 

 
III. 
 

 Materijalni i financijski rashodi obuhvaćaju rashode nužne za realizaciju nastavnog 
plana i programa osnovnoškolskog obrazovanja. 

 
IV. 

 
Kriteriji za financiranje materijalnih i financijskih rashoda osnovnih škola iz točke V. i 

VI. ove Odluke utvrđuju se kako slijedi:  
a) broj učenika, broj razrednih odjela, broj osnovnih škola sukladno kvadratnim 

metrima korisne površine, broj područnih škola, broj osobnih računala u školi (za rashode iz 
točke V. ove Odluke),  

b)  stvarni rashodi (za rashode iz točke VI. ove Odluke). 
 

V. 
 

Prema kriteriju iz točke IV.a) ove Odluke, financiraju se rashodi iz skupine računa 32 i 
34,  a koji su sastavni dio Pravilnika kojim se uređuje proračunsko računovodstvo i računski 
plan. 

Mjerila za financiranje rashoda iz stavka 1. ove točke su: 
- cijena po učeniku u iznosu od 20,00 kuna mjesečno, 
- cijena po razrednom odjelu u iznosu od 250,00 kuna mjesečno, 

   - cijena po osnovnoj školi čija korisna neto površina iznosi 3000 m2 i više, u iznosu od 
3.800,00 kuna mjesečno, 



6 
 

 - cijena po osnovnoj školi čija korisna neto površina iznosi do 3000 m2, u iznosu od 
4.100,00 kuna mjesečno, 

- cijena po područnoj školi u iznosu od 450,00 kuna mjesečno, 
- cijena po osobnom računalu u iznosu od 15,00 kuna mjesečno. 
Podaci za financiranje rashoda u smislu stavka 2. ove točke utvrđuju se na dan 30. 

rujna tekuće školske godine. 
Osim sredstava iz stavka 2. ove točke, osiguravaju se:  

 - Centru za odgoj i obrazovanje Rijeka, za školovanje učenika s teškoćama prema 
posebnim programima, dodatna sredstva u iznosu od 2.000,00 kuna mjesečno, 
 - osnovnoj školi u kojoj se provodi obrazovanje učenika nacionalnih manjina na 
temelju modela C iz Državnog pedagoškog standarda osnovnoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja, dodatna sredstva u iznosu od 200,00 kuna mjesečno, i to za vrijeme trajanja 
nastavne godine, 
 - osnovnoj školi koja provodi primjerene oblike pomoći školovanja za učenike s 
teškoćama u Odjelu za dodatnu defektološku pomoć, dodatna sredstva u iznosu od 200,00 
kuna mjesečno, i to za vrijeme trajanja nastavne godine. 
   

VI. 
 

Prema kriteriju stvarnog rashoda iz točke IV.b) ove Odluke, financiraju se sljedeće 
vrste rashoda: 

1. energenti (električna energija, centralno grijanje s toplom vodom, lož ulje i plin) 
koje osnovna škola koristi za grijanje, pogon školskih postrojenja i rasvjetu za odvijanje 
redovitog nastavnog plana i programa,  

2. prijevoz učenika sukladno zakonu kojim se uređuje odgoj i obrazovanje u osnovnoj 
i srednjoj školi, 

3. zakupnina za zakupljeni prostor i opremu, kada je to nužno za ostvarivanje 
redovitog nastavnog plana i programa osnovne škole,  

4. pedagoška dokumentacija za početak i kraj školske godine, prema posebnom 
popisu Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta, 

5. obvezni godišnji zdravstveni pregledi zaposlenika sukladno zakonu kojim se 
uređuje zaštita pučanstva od zaraznih bolesti i to: 471,00 kune za preglede kuharica, 
pomoćnih kuharica te ostalih zaposlenika koji na svojim radnim mjestima dolaze u 
neposredan dodir s hranom (prvi godišnji pregled 312,00 kuna i drugi godišnji pregled 159,00 
kuna) te 174,00 kuna za preglede ostalih zaposlenika,  

6. otklanjanje nedostataka utvrđenih od strane ovlaštenih pravnih osoba i drugih 
nadležnih tijela te redovite propisane kontrole instalacija i postrojenja,   

7. odvoz komunalnog otpada, 
            8. komunalna naknada i naknada za uređenje voda. 

  
Rashodi za materijal i dijelove za tekuće i investicijsko održavanje te usluge 

tekućeg i investicijskog održavanja 
 

VII. 
 
 Sredstva za tekuće održavanje građevina i opreme (hitne intervencije i tekući 
popravci) namijenjena su za popravke koji se ne mogu planirati, uobičajene radove i 
popravke kojima se imovina održava u ispravnom stanju, a njihovo bi neotklanjanje ugrozilo 
sigurnost učenika i rad osnovne škole.  

Prijavu za izvršavanje hitne intervencije i tekućeg popravka osnovna škola dostavlja 
Odjelu gradske uprave za gospodarenje imovinom.  

 
 
 
 



7 
 

 
VIII. 

 
Škola je dužna prijaviti svoje potrebe za investicijskim održavanjem građevina i 

opreme  Odjelu gradske uprave za gospodarenje imovinom.  
Na temelju prijava osnovnih škola u smislu stavka 1. ove točke, Odjel gradske uprave 

za gospodarenje imovinom ocjenjuje opravdanost iskazanih potreba i izrađuje Prijedlog 
plana rashoda za usluge tekućeg i investicijskog održavanja osnovnih škola Grada Rijeke. 
            Plan iz stavka 2. ove točke donosi Gradonačelnik Grada Rijeke. 
 
 Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini 
 

IX. 
 

Škola je dužna prijaviti svoje potrebe, i to: 
- za kapitalnom gradnjom, rekonstrukcijom i sanacijom građevina za čije je 

ostvarivanje potrebito višegodišnje ulaganje te za nabavom nove opreme i zamjenom 
dotrajale opreme, na zahtjev Odjela gradske uprave za gospodarenje imovinom, 

- za nabavom nedostatnih nastavnih sredstava i pomagala, na zahtjev Odjela 
gradske uprave za odgoj i školstvo. 

Na temelju dostavljenih prijava osnovnih škola u smislu stavka 1. ove točke, Odjel 
gradske uprave za gospodarenje imovinom i Odjel  gradske uprave  za odgoj i školstvo 
ocjenjuju opravdanost iskazanih potreba te se izrađuje Prijedlog plana rashoda za nabavu 
proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini osnovnih škola 
Grada Rijeke. 

Plan iz stavka 2. ove točke donosi Gradsko vijeće Grada Rijeke. Plan se nakon 
donošenja prosljeđuje Ministarstvu znanosti, obrazovanja i sporta radi davanja suglasnosti 
na Plan. 
 
 Završne odredbe 

X. 
 

 Svaki rashod iz ove Odluke mora se temeljiti na vjerodostojnoj knjigovodstvenoj 
ispravi kojom se dokazuje obveza plaćanja. 
 Postupak i način dostavljanja relevantnih podataka i dokumentacije za financiranje 
rashoda osnovnih škola te način njihovog plaćanja odredit će odgovarajućim uputama Odjel 
gradske uprave za odgoj i školstvo.  

XI. 
 

 Ravnatelj osnovne škole odgovoran je za točnost, pravovremenost i istinitost 
iskazanih podataka za rashode koji se financiraju na temelju ove Odluke te za namjensko 
trošenje tih sredstava. 

XII. 
 

Ako se građevinama i/ili opremom zajedno koriste osnovna škola i druga ustanova, 
obvezne su sklopiti sporazum o razgraničenju materijalnih i financijskih rashoda. 
 Sporazumom se utvrđuje nositelj rashoda, kriteriji za razgraničavanje rashoda te 
rokovi obračuna i način plaćanja. 
 

XIII. 
 

 Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Službenim novinama 
Grada Rijeke". 
 



8 
 

 


	R E P U B L I K A   H R V A T S K A
	PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA
	GRAD RIJEKA


